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hodinu oznamoval Původním roz--

aeienim ane na 13 částí vznikly od

díly časové jež se později zdály
oyu prius aiouné a proto každý roz- -
dělen na dva díly Pak rozeznávány

ujij uvojue noainy — počtem dva
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různé předpisy vtbledem k épravé
masa teleríbo akopovébo jebnlcíbo
vepřového a 0Č4tek přípravy drů

beže Ca se týf Počta receptů do- -
saíeno jit Číslo C0 a i lobo nejlépe
oaditi molno ! dílo toto bude sku

tvČoě dílem důkladným kteréž do

posud zde vjdiné kuchařkyH ve

řmís předčí Cena aešítu ae zásilkou

poštovní obnáší pouze 33 centy a

objednávky (inny býti mohou buď

přímo o nakladatele anb v naši ad-

ministraci

Knihovny Americké obsahující
pokračováni poslednho dílu známé

hráškový trilogie ''Mezi proudy" vy
šlo tímto týdním Činlo 14té ročníku
10 Dílo ono zajixté není třeba čte
nářstvu našemu šíře odporučovati
nebf jméno spisovatele zaíistě dobře

jim známo jest co nejpřednějŠiho
npvodobého romanopisce našeho a

při lom zároveň čtenáři naši jistými
již jsou že v Knihovně Americké

výhradně jen spisy třídy prvé jak z

iteratury české tak i z literatnr ci- -

zojazyčných vydávány jou Před

platné na Knihovnu obnáší pouze
Jeden dolar ročno za kterýžto nepa
trný obnos dostává se odběratelům

přes 1500 stránek vybrané četby tak
že během krátkého času výborná
knihovna získati se dá Předplatné
sasflati možno pod jednodaohou ad-

resou: Knihovna Americká Omaha
Neb

Jirdikovúch Sebraných Spisů po
čal vycházeli již díl 23tl obsahující
spia "U nás Z Nové Kroniky" Čte
nářům naším spisy Jiráskovy z ně

kolika ukázek které! v Knihovně
Americké jsme přinesli zajisté s dů
statek jsou známy tak že není třeba
o nich šíře se rosepisovati Sebrané

Spisy vydávány jsou nákladem pod- -

nikavtsbo knihkupectví J Otty v

Praze a to za ceny takové která]
každému i aebe chudšímu umožňuje
si je zaopatřiti Obnášíť cena jedi-
ného sešita pouhých 15 krejcarů co!

jest zajisté cena velmi nepatrná Kdo

by spisy Jiráskovy dosud v sérii
této VVŠIé si Přál může ai ie caona
třiti v našem knihkupectví
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K Ho aouatavě doupřli rflini ná

r doé ulítn}(cí jfivodně pratft na

rukou nřkdy I na nohou k počítáni
Je to přirozená aoutava
Po rordí !f ní ď-b- denní na 13 dí

la i ta a im ra-ia- u lany aoaris apojtti oba

ziklily počítání 13 i 10 vceleka tak

doílo k x zIřlenl hodiny na 60
dllft ž lál fo ítdiaáti dfleuy
byly J r S0 prvním v cía'né řadě

Jet nAolkeiii i defíti i dvanáct'
Čf!o fo tatíbiío ae zihy a zavedeno

bylo v Ninive a Babylonu nejen v

jednotkách vah ttýbrl i v mřrácb

délkových a obsahových — vSeckv

délcny byly řleáli Od ftekfi

kuří toto ruzdélťuf iřijali od náro
da jtrl byl vyčpělejším než oni za

chovalo ce to rozdílení až na naše

éaay Po 4000 letech užíváme tébol
zastaralého rozdělení dce na dvakrá
te po dvanácti hodinách Jež Jil
vzhledem k vědeckým vymoženostem
doby nvrěiří lest anarbronismem-

Dávno již přestaly důvody pro
které deD lato jednotka časová ve
dvó stejné čáhli byl dělen ve ktť- -
rýcbž v každým zvlášť hodiny od 1

do 13 byly počítány
Za dob kdy rozpřlení to nastalo

užíváno jiných prostředků k určen
hodin ve dne a jiných v době noční
Ve dno určoval dobu stín n% slnneč
nich hodinách v noci virhnA hvfA

by teuto rpftsob mol dále zachován

býti kromě toho Že se tak dělo jíl
po celých 4000 let Zastaralý způaob
tent& míl by tím spíše nahrazen býti
lepňím ježto má mnohé vady

Při BynlyHm nd4vání bodín „„„
tm aa ia: u

hodino dopolední neb odpolední
ííe toboto bližšího označení jsme v

nejitotfi Mnoho obtíži naskýtá se
B určením pravé denní doby dosta
neme-- li telegram ze vzdáleného
místa na př- - ze San Franciaka nebo
z Melbournu zejména chceme-l- i aji- -

stiti bylo-- li odtamtud telegrafováno
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či po obdrženi de- -
ierou jsme tam byli poalalL

jas mnono oDiinm a omylům by
se předešlo kdvbv den místo na
dvakráte 13 hodin l na číselníku ho
dÍU M 84 hodÍ0 ř0ldfi' Bk
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nébo který 4ak jolítlc nikdy
talnl m nao2atBÍI b jaat roabodol

t4topccra tMJr otfchodbf TMfra
člem utanoil býtaUbo codtopra
iiieuta A btcveaaona V politie
kčm ohledá joa oWa prvDA4( rpo--
blikinó b pOHledoj4( otíeta demo-

krat V otátoj miny Jaoa Wotcott
b K(venaoa rothodat pHvfieoct a

b aatanci co nřjiíriíbo poaifvaoí
aéof střlhroé nb lépe řečeno St
veopon ]ft pro avobodnoa ralba
etřibrt pomíru 10 ka 1 a čími
Wolcott nice oublai( aviak t Jiných
Qtitkicb politických Jeit republiki--
nera

Uttanoveoí komioa této jeat v aoa

blaae b požadavky rrpubii
k&nské jak vyloeDy bylj prohlAiř
ním aisad přijatých t konvenci Sl
Loaiaské Pocto alt totil 2!ánek

▼etabnjícf se na otAiku mřny Jak

následuje: "Játne co nejrotboduěji
proti každému kroku vypooíiaoéma
ob tnebodnocení naši mčny nebo na

poákoieaí uvřru nafii terně Jame

proto proti BTobodné raJbé atHbra

vyjma že by to bylo na aákladé me-

zinárodního dohodnutí a předními
obchodními tárody arčta k oemal

zavazujeme ae pfisobiti"
Že toto etaooviako republikánské
trany jest aprávným muaf býti kaž-

dému patrným kdo o věci přemýšlí
Nemá li naatati znehodnocení naii

měny nemfiioobnoTena býti avobod-n- á

a neobmezená ražba atřlbra ob-zvlá-
gtg

ne ca dťívějifbo zákonitého

pomíru který neodpovídá nynéjíí-m- u

skutečnému poméra ceny obou

ková Během minulých 25 rok&

zrušili všichni obchodní a promyslo-
ví národové Evropy volnou ražbu
stříbra b vzali za základ kov zlatý
V tom následují jej nyní i ti meníl
národové kteří a! posad setrvávali

při výhradní méně stříbrné jako ne-

dávno uzavřeno v Japansko a nejno-

věji v Peru Jestli jest pravdou ie
zastavení volné ražby stříbra v celém

avétě až na malé výminky bylo pří-čin- oa

že toto kleslo v ceně pak mu

ei býti patrným že pouze jen obno-

vením svobodné ražby atribra všude
kde zastavena byla lze docil iti zlep-
šení hodnoty jeho jestli to vůbec

možným
JebtUže naproti torna hlavní když

ne jedinou příčinou jest zjedno-
dušení a zlicinění a proto i náram-
né rozmnožení stříbra i pak musí

býti patrným že má-l- i se ndržeti v

ceně co kov peněžní lze to pouze
jen spolu podobením viecb obchod

bylo 24 Toto rozdělení rozšířilo ae Nynější rozdřlecl číselníků hodino
nejen v Ninive Babylonu ale i v vých na 12 hodin jeat tedy zbytkem
Egyptě V Jednom královském hra jenž se z doby dětatvl lidstva na na-

de v Egyptě uchoval se na stropě Se časy dochoval Není důvodu proč

Námořník G C Coffln vynalezl váleřnou
P"UJuurou aierou mnie rvnimllli

v iicicua tu

ovšem počátek dne proběhem roka
téměř o 4 bodiny do předa a zase na
sad pošinuje

Podobné orloje 24hodinové bvvalv
▼e středověku rozšířeny po Itálii a
v Čechách ale vzaly v novém víka
za své nahrazeny byvše moderně!

šfm orlojem dvanáctihodinovým po
němž ruóičky za den vykonati mueí

pouť dvojnáaobnoa
Avšak zdá se Že tom a to našemu

nynějšíma orloji bude umíráčkem
odzvoněno a to nejprve na železni

cích kdel ae nyní ředitelstva drah
mezinárodně o to smlouvají aby za

vedeno bylo počítání denních hodin

až do 34 Tím by pak odpadlo jed
nak nutné nyní označování hodin
nočních jednak' by se předešlo kaž-

dému nedorozumění nyní pro cesto

vatele íasto osudnému Avšak i toto
sařízení bude dojista jenom provi
sorním a přechodním neboť není

pochopitelno proč bychom my &eb

alespofi naši potomci neměli sá~

hnouti k praktičtějšíma a pro slabší

počtáře i mnohem snadnějšíma roz

dělování dne podle soustavy dese

tinné

Dle desetinně soustivv udáváme

množství předmětu počtem deaítek
aet a tisíců Vvlímku činí

jii Jediné udáváni doby denní kde!
Základem Dočítání feat dwakrit vm

vyndaný oorazeo hvčzdaMcý jeož
ze XIII století př Kr pochází na

lom znázorněno jeat 12 h ězd jichž
TYi-uu- u naa oozorem thebským byl

pouaiaeni jeanooucujcti ňodin od

obrazu počínaje do svítání

způsob dělení dne bvl vf
Bledkem dlouhého pozorování po- -

' nenaoyi vsuae
rozšíření ježto byl umělý a ne při- -

™„ „w uolu a ueaei a„u
umane rozdéliu den místo na 13

dílů logičtěji na 10 dílů U jiných
národů ve vebodní Asii byl den dé
len na 60 dílů u Mexičanů na 8 di
lů uMayznů na 16 dílů (Indický

_i i
Ktuen xuzaiaou junlm Muzika a

unaiemaiu
DéUnf Ant nh!A r_ I

děW rln- - io Att i

V
nodnéjií k dělení rozdě lení na
10 častí Ve 12 jest beze zbytku 3
o a o laezio 10

lest děhtelno Pro I

vzata jest sa základ počítá
diaavců 13 V některých král nih

olea a promyslových národa a lád-- I ~ ' w Z

nému iednotlivéma z nich néDodaMft0Act hodinách z nichž každou

řilo by se tobo docíliti Buďj dělíme na 60 min a ty opět na

tedy tik aneb onak jeat to mol- - M vteřin Nesrovnalost tu vykládal
ným pouze Jen ahodoa všech hlav- - Jtý archaeolog tím ie rozdělení
nich zemi a všech hlavních národa dne přijato byío od jiného národa
Jestli to vfibeo možným jest Není- - nel od kterého jsme převzali dese-
ti to možným pak čím dříie k ti nnou soustava počtářskoa Tato
torna poznání doipšjtcas tím lépe domněnka potvratna byla v potled- -

1 —

švédských dosud zachovaly se patrné
stopy počítání po 13 a po 144 totil
12x13 '
Dosud tam říkají skupinám po 13

▼elké desítky skupinám po 144

vukuiui uuj mana bq mnu
hera přesnějším a praktičlěím Od
Umlu'1 Pk rozšíří se tato oprava
celém Životě obecném čímž bude
'mnoha zmatkům a neurčitostem při
udávání denní doby konto učiněn
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